



2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月11日

上場会社名 株式会社 岩手銀行

上場取引所

東

コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 岩山 徹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 小原 透

TEL 019-623-1111

四半期報告書提出予定日 2022年11月22日

配当支払開始予定日

2022年12月9日

特定取引勘定設置の有無 : 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(表示単位未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	23,339	2.5	4,283	△19.1	3,069	△9.5
2022年3月期中間期	22,761	3.7	5,299	59.7	3,392	57.8

(注)包括利益 2023年3月期中間期 △10,678百万円 (—%) 2022年3月期中間期 6,544百万円 (△30.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	177.11	176.26
2022年3月期中間期	192.82	191.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	3,714,733	182,067	4.8
2022年3月期	3,920,260	193,564	4.9

(参考)自己資本 2023年3月期中間期 181,865百万円 2022年3月期 193,272百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計一期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	30.00	—	50.00	80.00
2023年3月期	—	45.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,900	△11.1	5,000	21.1	288.88

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2023年3月期中間期	18,497,786 株	2022年3月期	18,497,786 株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期中間期	1,147,926 株	2022年3月期	1,190,050 株
② 期末自己株式数	2023年3月期中間期	17,330,790 株	2022年3月期中間期	17,595,543 株
③ 期中平均株式数(中間期)				

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	20,659	0.4	4,259	△24.4	3,159	△19.3
2022年3月期中間期	20,564	4.8	5,636	91.8	3,918	101.4

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2023年3月期中間期	182.29
2022年3月期中間期	222.71

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	3,712,647	177,661	4.7
2022年3月期	3,918,950	189,108	4.8

(参考)自己資本 2023年3月期中間期 177,459百万円 2022年3月期 188,815百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	△16.3	5,000	1.3	288.88

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1)本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2)当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

【参考資料】 2022年度中間決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益は減少したものの、役員取引等収益やその他業務収益が増加したことなどから、前年同期比 5 億 78 百万円増の 233 億 39 百万円となりました。

経常費用は、営業経費が減少した一方で国債等債券売却損や償還損の計上によりその他業務費用が増加したことなどから、前年同期比 15 億 95 百万円増の 190 億 56 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 10 億 16 百万円減の 42 億 83 百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、同 3 億 23 百万円減の 30 億 69 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金等（譲渡性預金を含む）は、公金預金の減少を主因として、前期末比 1,014 億円減少し 3 兆 3,426 億円となりました。

貸出金は、法人向け及び個人向け貸出が増加したことなどから、前期末比 192 億円増加し 1 兆 9,624 億円となりました。

有価証券は、短期社債等の残高が増加したことなどから、前期末比 445 億円増加し 1 兆 1,945 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結・個別とも、2022 年 5 月 12 日に公表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	701,403	354,280
コールローン及び買入手形	36,000	116,000
買入金銭債権	5,832	5,431
金銭の信託	10,570	7,766
有価証券	1,149,998	1,194,513
貸出金	1,943,177	1,962,418
外国為替	3,946	2,883
その他資産	56,534	56,198
有形固定資産	15,763	15,186
無形固定資産	2,238	2,002
退職給付に係る資産	5,521	6,334
繰延税金資産	265	2,805
支払承諾見返	4,582	4,030
貸倒引当金	△15,574	△15,117
資産の部合計	3,920,260	3,714,733
負債の部		
預金	3,161,566	3,172,300
譲渡性預金	282,526	170,362
債券貸借取引受入担保金	10,054	5,902
借入金	236,934	131,531
外国為替	47	26
その他負債	26,613	47,217
役員賞与引当金	20	14
退職給付に係る負債	798	805
役員退職慰労引当金	20	12
睡眠預金払戻損失引当金	285	245
偶発損失引当金	174	199
繰延税金負債	3,070	18
支払承諾	4,582	4,030
負債の部合計	3,726,695	3,532,666
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	161,506	163,692
自己株式	△4,354	△4,199
株主資本合計	174,908	177,249
その他有価証券評価差額金	22,100	7,573
繰延ヘッジ損益	△2,505	△1,793
退職給付に係る調整累計額	△1,231	△1,164
その他の包括利益累計額合計	18,363	4,615
新株予約権	292	202
純資産の部合計	193,564	182,067
負債及び純資産の部合計	3,920,260	3,714,733

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
経常収益	22,761	23,339
資金運用収益	13,707	13,458
（うち貸出金利息）	8,666	8,631
（うち有価証券利息配当金）	4,916	4,619
役務取引等収益	4,304	4,609
その他業務収益	2,265	3,238
その他経常収益	2,483	2,031
経常費用	17,461	19,056
資金調達費用	416	372
（うち預金利息）	144	70
役務取引等費用	1,735	1,735
その他業務費用	2,377	4,528
営業経費	12,707	12,213
その他経常費用	225	205
経常利益	5,299	4,283
特別利益	—	100
固定資産処分益	—	100
特別損失	480	28
固定資産処分損	30	21
減損損失	449	6
税金等調整前中間純利益	4,818	4,354
法人税、住民税及び事業税	972	877
法人税等調整額	453	407
法人税等合計	1,426	1,285
中間純利益	3,392	3,069
親会社株主に帰属する中間純利益	3,392	3,069

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益	3,392	3,069
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,095	△14,526
繰延ヘッジ損益	2	711
退職給付に係る調整額	53	67
その他の包括利益合計	3,152	△13,747
中間包括利益	6,544	△10,678
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,544	△10,678

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自2021年4月1日 至2021年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	158,440	△3,884	172,312
当中間期変動額					
剰余金の配当			△527		△527
親会社株主に帰属する中間純利益			3,392		3,392
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△4	10	6
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	2,860	9	2,870
当中間期末残高	12,089	5,666	161,301	△3,874	175,182

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	32,858	△3,303	△488	29,066	252	201,631
当中間期変動額						
剰余金の配当						△527
親会社株主に帰属する中間純利益						3,392
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						6
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	3,095	2	53	3,152	40	3,192
当中間期変動額合計	3,095	2	53	3,152	40	6,062
当中間期末残高	35,954	△3,300	△434	32,218	292	207,694

当中間連結会計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	161,506	△4,354	174,908
当中間期変動額					
剰余金の配当			△865		△865
親会社株主に帰属する中間純利益			3,069		3,069
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△18	155	137
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,186	154	2,340
当中間期末残高	12,089	5,666	163,692	△4,199	177,249

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,100	△2,505	△1,231	18,363	292	193,564
当中間期変動額						
剰余金の配当						△865
親会社株主に帰属する中間純利益						3,069
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						137
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,526	711	67	△13,747	△90	△13,838
当中間期変動額合計	△14,526	711	67	△13,747	△90	△11,497
当中間期末残高	7,573	△1,793	△1,164	4,615	202	182,067

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これにより、投資信託財産が不動産である投資信託について、市場における取引価格が存在せず、解約等に関して市場参加者からリスクの対価を求められるほどの重要な制限がある場合、従来は取得原価をもって貸借対照表価額としておりましたが、入手し得る直近の基準価額を時価とみなし、時価評価する方法へと変更しております。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
現金預け金	701,327	354,210
コールローン	36,000	116,000
買入金銭債権	5,832	5,431
金銭の信託	10,570	7,766
有価証券	1,153,075	1,197,633
貸出金	1,950,020	1,970,044
外国為替	3,946	2,883
その他資産	40,760	39,715
その他の資産	40,760	39,715
有形固定資産	15,665	15,088
無形固定資産	2,236	1,999
前払年金費用	6,776	7,476
繰延税金資産	—	2,030
支払承諾見返	4,582	4,030
貸倒引当金	△11,845	△11,663
資産の部合計	3,918,950	3,712,647
負債の部		
預金	3,165,252	3,176,126
譲渡性預金	287,826	175,162
債券貸借取引受入担保金	10,054	5,902
借入金	236,934	131,531
外国為替	47	26
その他負債	21,072	41,751
未払法人税等	540	471
リース債務	87	72
資産除去債務	63	65
その他の負債	20,380	41,141
役員賞与引当金	20	10
睡眠預金払戻損失引当金	285	245
偶発損失引当金	174	199
繰延税金負債	3,590	—
支払承諾	4,582	4,030
負債の部合計	3,729,841	3,534,985

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	4,811	4,811
資本準備金	4,811	4,811
利益剰余金	157,062	159,338
利益準備金	7,278	7,278
その他利益剰余金	149,784	152,060
固定資産圧縮積立金	903	903
別途積立金	141,080	144,080
繰越利益剰余金	7,800	7,076
自己株式	△4,354	△4,199
株主資本合計	169,609	172,039
その他有価証券評価差額金	21,711	7,213
繰延ヘッジ損益	△2,505	△1,793
評価・換算差額等合計	19,206	5,419
新株予約権	292	202
純資産の部合計	189,108	177,661
負債及び純資産の部合計	3,918,950	3,712,647

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	20,564	20,659
資金運用収益	14,360	13,977
(うち貸出金利息)	8,669	8,639
(うち有価証券利息配当金)	5,566	5,129
役務取引等収益	3,815	3,975
その他業務収益	49	904
その他経常収益	2,339	1,802
経常費用	14,928	16,399
資金調達費用	416	371
(うち預金利息)	144	70
役務取引等費用	1,934	1,893
その他業務費用	303	2,393
営業経費	12,059	11,538
その他経常費用	214	203
経常利益	5,636	4,259
特別利益	79	100
特別損失	474	28
税引前中間純利益	5,241	4,331
法人税、住民税及び事業税	898	777
法人税等調整額	424	394
法人税等合計	1,322	1,172
中間純利益	3,918	3,159

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	932	139,080	5,896	153,187
当中間期変動額								
剰余金の配当							△527	△527
別途積立金の積立						2,000	△2,000	—
中間純利益							3,918	3,918
自己株式の取得								
自己株式の処分							△4	△4
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	2,000	1,386	3,386
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	932	141,080	7,283	156,574

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△3,884	166,203	32,544	△3,303	29,241	252	195,697
当中間期変動額							
剰余金の配当		△527					△527
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		3,918					3,918
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	10	6					6
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			3,064	2	3,067	40	3,107
当中間期変動額合計	9	3,396	3,064	2	3,067	40	6,504
当中間期末残高	△3,874	169,600	35,609	△3,300	32,308	292	202,201

当中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	903	141,080	7,800	157,062
当中間期変動額								
剰余金の配当							△865	△865
別途積立金の積立						3,000	△3,000	—
中間純利益							3,159	3,159
自己株式の取得								
自己株式の処分							△18	△18
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	3,000	△724	2,275
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	903	144,080	7,076	159,338

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△4,354	169,609	21,711	△2,505	19,206	292	189,108
当中間期変動額							
剰余金の配当		△865					△865
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		3,159					3,159
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	155	137					137
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△14,498	711	△13,786	△90	△13,877
当中間期変動額合計	154	2,430	△14,498	711	△13,786	△90	△11,447
当中間期末残高	△4,199	172,039	7,213	△1,793	5,419	202	177,661